
República de Chile
Ministerio del Medio Ainbi.ente

PSV/MFG

DISPONE MODIFICACION DE RESOLUCION
E=NTA N'513 DE 16 DE .JUNIO DE
2020, QUE APRUEBA LAS BASES DE
POSTULACIÓN DE BENEFICIARIOS DEL
IPROGRAMA DE RECAMBIO DE
ARTEFACTOS A LENA, POR SISTEMAS DE
CALEFACCION MAS EFICIENTES Y buENOS

CONTAMINANTES EN VIVIENDAS DE

BASTA 70M2 DE LAS COMUNES DE
CHILLAN Y CHILLAN VIEJO, REGION DE

NUBLE, AN0 2020"

RESOLUCION EXENTO N'

SANTIAGO, 2 2 OCT 2020

VISTOS: Lo dispuesto en la Ley
N'21.192, de Presupuestos del Sector Público para el año 2020; en
la Resolución Exenta N'249 de 20 de marzo de 2020, del Ministerio
del Medio Ambiente; en las Resoluciones No7 y N'8. ambas de 2019,
de la Contraloría General de la República, que fijan normas sobre
exención y toma de razón; en la Ley No18.575, Orgáni-ca
Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado,
cuyo texto refundido, coordi.nado y sistemati.dado fue fi.lado por el
D.F.L. No1/19.653. del Ministerio Secretaría General de la
Presidencia; en la Ley N'19.300 sobre Bases Generales del Medio
Ambiente y sus jodi.ficaciones; en la Ley N' 19.880, que establece
Bases de los Procedimientos Administran.vos que Rigen los Actos de
los órganos de la Administración del Estado; en la Resolución
Exenta N'513. de fecha 16 de juni.o de 2020, del Mi.nisterio del
Medio nabi.ente, que aprueba las bases de postulación de
beneficiarios del "Programa de Recaer\bio de Artefactos a Leña. por
sistemas de calefacción más efici.entes y menos contaminantes en
viviendas de hasta 70m2 de las comunas de Chillán y Chillán viejo,
región de Ñuble, año 2020"; en el Decreto Supremo N'4 de l de
octubre de 2010 y el Decreto Supremo N'6, de ll de febrero de
2020, ambos del Ministerio del Medio Ambiente; el Memorándum
N'108/2020 y el Memorándum Conductor N'13.120/2020 de la
Secretaría Regional Mini.sterial del Medio Ambiente de la regi.ón de
Nuble; en las demás normas pertinentes; y,

CONSIDERANDO

1-- Que, mediante Resoluci.ón
Exenta N'513, de fecha 16 de junio de 2020, del Mi.nisteri.o del
Medio Ambiente, se aprobaron las bases de benefi.diarios del
"PROGRAMA DE ROCA)4BIO DE ARTEFACTOS A LENA, POR SISTEMAS DE
CALEFACCIÓN MRS EFICIENTES Y MENOS CONTAMINANTES EN VIVIENDAS DE
HASTA 70M2 DE IAS COMUNES DE CHILLAN Y CHILLAN VIEJO, REGION DE
N(ABLE , AN0 2020rr

l



2.- Que, el objeto del programa
individualizado precedentemente, es reducir las emisiones de
material particulado, producto de la combustión residencial de
leña en las comunas de Chillán y Chillán Vie:jo, regi.ón de Ñuble,
medí.ante el remplazo de un calefactor o cocina a leña instalada,
por un sistema de calefacci.ón más li-mpio y eficiente

3.- Que. a través del memorándum

N'108/2020, de fecha 13 de octubre de 2020, el Secretario Regional
Ministerial del Medio Ambiente de la región de Ñuble, solicita
modificar la Resoluci.ón Exenta citada en el considerando primero,
específicamente en el numeral 6. (Calendario del Proceso de
Selección - Gestión de copado), ampliando el plazo dispuesto para
el desarrollo de esta etapa, a fin de contar con un mayor plazo
para su cumplimiento.

4.- Que, el párrafo final del
numeral 6 de las bases de postulación, señala que la Subsecretaría
se reserva el derecho a hacer los ajustes de calendario que estime
pertinentes en cualquier momento del proceso mediante resolución
fundada.

5.- Que, cabida consideración de
los hechos expuestos, y confi.dejando que no afectan los derechos
de [os postu[antes, procede rea]izar ].a modificación de]
instrumento ci.iado en el considerando tres.

RESUELVO

I' APRUEBASE, la moda.fijación de
la Resolución Exenta N'513. de fecha 16 de junio de 2020, del
Ministerio del Medio Ambiente. que aprueba de las bases de
postulación de beneficiarios para: "PROGRAMA DE RECAMBIO DE
ARTEFACTOS A LEÑA, POR SISTEMAS DE CALEFACCIÓN MAS EFICIENTES Y
buENOS CONTAMINANTES EN VIVIENDA.S DE HASTA 70M2 DE l.AS COMUNES DE

CHILLAN y CHILLAN VICIO, REGION DE NUBLE, AN0 2020", de acuerdo a
lo sigue-ente:

e En el numeral 6 "CALENDARIO DEL PROCESO DE SELECCION"

DONDE DICE

DEBE DECIR

Etapa Fechas Responsable

3es tian de copa go

Ini cio : El día hábil siguiente
de .Za pu.b.Z.isac.ión de] acta con

Za .l.ista de se.Zeca.donados.

Duración: Hasta ].5 días hábil.es

Proveedor
iesta.Zator

de.Z
ca.Zefactor

Etapa Fechas Responsable

gestión de copa go [n[c[o: E] día háb.í.Z s.igu.iento
Proveedor

ínsta.Zadir



de .Za pub.Z.ícación de.Z acta con de.Z
.Za .Z.ista de se.Zeca.donados ca l e fa c t o r

Hasta 25 día s hábilesí)uz'a c.íón

2' MANTENGASE vi-gente. en todo lo
no modificado por el presente instrumento, la Resolución Exenta
N'513, de fecha 16 de junio de 2020, del Ministerio del Medio
Ambiente, que aprueba las bases de postulación de beneficiarios
del Programa ya individualizado, formando un solo instrumento para
todos los efectos legales.

3' PUBLiQUXSZ, la presente
resoluci.ón en el sitio web www.recambiodecalefactores.cl, y en la
oficina de la Secretaría Regi-ojal Ministerial del Medio Ambiente
de la Regi.ón de nuble. ubicada en Vega de Saldras #645, comuna de
Chi.lian.

ANOTESE. COMtiNIQUE$E Y aRCHIVESE

.#
F

/CGB/NOP/RMG/RENÑ
Gabe.nede Subsecretari(i
SEREMI del Medio Ambiente, región de Ñuble
Diva.si.ón de Calidad del Aire y Cambio Climático
Departamento de Planes y Normas
Di.visión Jurídica
Ofi.Gina de Partes.


